MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel./Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 000076/2024

ADESÃO Nº: 00006/2024

CONTRATO Nº: 000100/2024

1º TERMO ADITIVO AO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nº: 100/2024, QUE FAZEM

ENTRE SI O MUNICÍPIO DE

PERDIGÃO, MG, POR

INTERMÉDIO DO (A) SR.

JULLIANO LACERDA LINO E A

EMPRESA AG CALDAS

COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.

O MUNICÍPIO DE PERDIGÃO, inscrito no CNPJ sob o N° 18.301.051/0001-19,

localizado na Avenida Santa Rita, n° 150, Bairro: Centro, nesta cidade, neste ato

representado pelo Prefeito Municipal Julliano Lacerda Lino, inscrito no CPF sob o nº:

034.582.766-02, doravante denominada CONTRATANTE, órgão da administração

direta do Poder Executivo, AG CALDAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no

CNPJ: 41.748.138/001-50, situada na Rua Rio Sacramento, 668, Bairro Novo Riacho,

Contagem, MG, CEP: 32.280-470, representado por seu representante legal

Anderson Gouthier Caldas, inscrito no CPF sob o n° 780.537.736-72, doravante

denominada CONTRATADA, celebram o presente TERMO ADITIVO DE

QUANTITATIVO ao Contrato de nº: 000100/2024, que tem por objeto ADESÃO À

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO PROCESSO LICITATÓRIO N° 075/2023,

PREGÃO ELETRÔNICO DE N° 025/2024, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA

ESPECIALIZADA EM ORNAMENTAÇÃO NATALINA PARA ENTIDADES

PÚBLICAS, PARA ATENDER À DEMANDA DO MUNICÍPIO DE PERDIGÃO/MG,

mediante as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO (art. 104, I; 124, 125 e 130)

1.1. O presente termo aditivo tem por objeto a seguinte alteração contratual:

1.2. Acréscimo de 25% no quantitativo da ata, com fundamento no art. 124, II, “d”, da

Lei 14.133/21, ficando estabelecido os novos valores conforme descritos no

quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANT. ITEM
QUANT.

REAJUSTADA

0005 CORDÕES 150 LEDS, COM

ESTROBINHOS NA COR DOS LEDS,

40,00 5,00

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel./Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

MÍNIMO 120 LEDS FIXOS E

30 ESTROBINHOS. VOLTAGEM:

220 VOLTS. POTÊNCIA MÍNIMA: 7

WATTS. USO EXTERNO, IP- 44,FIO

VERDE C/ DIÂMETRO MÍNIMO DE

2,2 MM, FONTE RETIFICADORA

RETANGULAR BLINDADA, IP-65,

COM AS MEDIDAS MÍNIMAS, CLA:

6,2 X 3,3 X 2,5 CM. EXTENSÃO

MÍNIMA 15 MTS, TOMADA M/F,

PODENDO UNIR NO MÁXIMO 7

CORDÕES. CORDÃO COM RESINA

DE PROTEÇÃO NA BASE DOS

LEDS. CORES DISPONÍVEIS:

BRANCO FRIO, BRANCO QUENTE,

VERMELHO, VERDE, AZUL, ROSA,

ROXO, OURO, LARANJA, VERDE

CLARO, AZUL CLARO.

0007 CORDÕES 600 LEDS, COM

ESTROBINHOS NA COR DOS LEDS,

MÍNIMO 480 LEDS FIXOS E 120

ESTROBINHOS.VOLTAGEM: 220

VOLTS. POTÊNCIA MÍNIMA: 25

WATTS.USO EXTERNO, IP-44, FIO

VERDE C/ DIÂMETRO MÍNIMO DE

2,2 MM, FONTE RETIFICADORA

RETANGULAR BLINDADA, IP-65,

COM AS MEDIDAS MÍNIMAS, CLA:

6,2 X 3,3 X 2,5 CM. EXTENSÃO

MÍNIMA 60 MTS, TOMADA M/F,

PODENDO UNIR NO MÁXIMO 2

CORDÕES. CORDÃO COM RESINA

DE PROTEÇÃO NA BASE DOS

LEDS. CORES DISPONÍVEIS:

BRANCO FRIO, BRANCO QUENTE,

VERMELHO, VERDE, AZUL, ROSA,

ROXO, OURO.

15,00 35,00

0011 MANGUEIRA DE 2 FIOS. 220

VOLTS. ROLO COM 100 METROS,

CONTENDO: 5 CABOS DE FORÇA, 5

5,00 10,00

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel./Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

EMENDAS (CONECTORES DE

INTERCONEXÃO) E 5 CAPAS

TERMINAÇÃO 13 MM. IP-44. CORES

DISPONÍVEIS: BRANCO FRIO,

BRANCO QUENTE, AZUL, AZUL

CLARO, VERDE, VERMELHO,

LARANJA, ROSA, ROXO, OURO.

R$ 11.617,20

1.3. Com a alteração, o valor da contratação passará a ser R$ 71.358,30 (setenta e

um mil trezentos e cinquenta e oito reais e trinta centavos)

1.4. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos ao

CONTRATADO dependerão dos quantitativos efetivamente prestados.

CLÁUSULA SEGUNDA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes do presente termo aditivo correrão à conta de recursos

específicos consignados no Orçamento Geral do Município deste exercício, na

dotação abaixo discriminada:

ESPECIFICAÇÃO DOTAÇÃO FICHA FONTE

04.122.0402.2006 –

HOMENAGENS, RECEPÇ. PÚBLI. E

FESTIVIDADES.

3.3.90.30.00 – MATERIAL

DE CONSUMO.

51 1.500

2.2. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após

aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes,

mediante apostilamento.

CLÁUSULA TERCEIRA – RATIFICAÇÃO

3.1. Ficam mantidas e ratificadas as demais cláusulas e condições do contrato

originário, naquilo que não contrariem o presente termo aditivo.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Incumbirá ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de

Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei nº 14.133, de 2021,

bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, caput, da Lei

nº 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei nº 12.527, de 2011.

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO - 2017/2020

Av. Santa Rita, nº: 150 - Centro - Perdigão/MG - CNPJ: 18.301.051/0001-19

Tel./Fax: (37) 3287-1030, e-mail: licitacao@perdigao.mg.gov.br

Perdigão/MG, 20 de dezembro de 2024.

MUNICÍPIO DE PERDIGÃO

JULLIANO LACERDA LINO

PREFEITO MUNICIPAL

CPF: 034.582.766-02

AG CALDAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ: 41.748.138/0001-50

Anderson Gouthier Caldas

CPF: 780.537.736-72

DETENTORA

TESTEMUNHAS:

NOME: __________________________

CPF: ____________________________

NOME: __________________________

CPF: ____________________________

mailto:licitacao@perdigao.mg.gov.br